**27.** Praeterea, verum et ens convertuntur. Sed multa sunt vera ab aeterno; sicut hominem non esse asinum, et mundum futurum esse, et multa similia. Ergo videtur quod multa sunt entia ab aeterno; et non solum Deus.

**28.** Sed dicendum, quod omnia ista sunt vera veritate prima, quae Deus est.- Sed contra, alia veritas est huius propositionis, mundum futurum esse, et huius, hominem non esse asinum: quia posito per impossibile quod una sit falsa, adhuc reliqua erit vera. Sed veritas prima non est alia et alia. Ergo non sunt vera veritate prima.

**29.** Praeterea, secundum philosophum in praedicationis, ex eo quod res est vel non est, oratio vera vel falsa est. Si igitur multae propositiones verae sint ab aeterno, videtur quod res per eas signatae ab aeterno extiterint.

**30.** Praeterea Deo idem est dicere quod facere; unde in Ps. 148, 5: *dixit, et facta sunt*. Sed dicere Dei est aeternum: alias filius qui est verbum patris non esset patri coaeternus. Ergo et facere Dei est aeternum, et ita mundus est factus ab aeterno.

#### SED CONTRA

**1.** Est quod dicitur Proverb. cap. VIII, 24, ex ore divinae sapientiae: *nondum erant abissi, et ego iam concepta eram: necdum fontes aquarum eruperant, necdum montes gravi mole constiterant; ante omnes colles ego parturiebar; adhuc terram non fecerat et flumina et cardines orbis terrae*. Ergo cardines orbis

qualquer medida de sua duração. Com efeito, não é medido pela eternidade, porque assim haveria existido sempre; nem pelo evo, porque assim duraria perpetuamente; nem pelo tempo, porque nada é medida de si mesmo. Logo, o tempo não começou a existir, e assim também nem o móvel nem o mundo.

**25.** Além do mais, se o tempo começou a existir, ou começou a existir no tempo ou em um instante. Ora, não começou a existir em um instante, porque no instante o tempo ainda não é; nem tampouco no tempo, porque assim não haveria tempo antes do final do tempo; pois, não há nada de uma coisa antes que esta comece a existir. Logo, o tempo não começou a existir; e assim o mesmo que antes.

**26.** Além do mais, Deus tem sido a causa das coisas desde a eternidade: de outro modo deveria se dizer que antes foi causa em potência, e em seguida em ato; e assim haveria antes d'Ele algo que faria passar da potência ao ato, o que é impossível. Contudo, nada é causa a não ser que tenha algo causado. Logo, o mundo foi criado por Deus desde a eternidade.

**27.** Além do mais, o verdadeiro e o ente são conversíveis. Ora, muitas coisas são verdadeiras desde a eternidade; assim como o homem não é um asno, e que o mundo deveria existir, e muitas coisas semelhantes. Logo, parece que há muitas coisas que são entes desde a eternidade e não só Deus.

**28.** Mas se poderia dizer que todas essas coisas são verdadeiras pela verdade primeira, que é Deus.- Mas, ao contrário, a verdade desta proposição, "o mundo existirá", é diferente da verdade desta outra, "o homem não é um asno", porque se admite por impossível que uma seja falsa, porém a outra será verdadeira. Ora, a verdade primeira não é uma e outra. Logo, não são verdadeiras pela verdade primeira.

**29.** Além do mais, segundo o Filósofo nas *Categorias*<sup>8</sup>, o fato do discurso ser verdadeiro ou falso depende de que a coisa seja ou não seja. Portanto, se muitas proposições são verdadeiras desde a eternidade, parece que as coisas por elas designadas têm existido desde a eternidade.

**30.** Além do mais, para Deus é o mesmo dizer e fazer; por isso no Sl 148, 5 se diz: *pois ele mandou e foram criados*. Ora, o dizer de Deus é eterno, pois de outro modo o Filho que é a Palavra do Pai não seria coeterno com o Pai. Logo, também o fazer de Deus é eterno e assim o mundo sempre foi feito desde a eternidade.

#### AO CONTRÁRIO

**1.** É o que se diz em Pr 8, 24ss, pela boca da Sabedoria divina: *Quando os abissos não existiam, eu fui gerada, quando não existiam, os mananciais das águas. Antes que as montanhas fossem implantadas, antes das colinas, eu fui gerada; ele ainda não havia feito a terra e a erva, nem os*

<sup>8</sup> ARISTÓTELES, *Categoriae*, 5, 4 b 8-10.

terrae et flumina et terra non semper fuerunt.

**2.** Praeterea, secundum Priscinianum quanto tempore iuniores, tanto intellectu perspicaciores. Sed perspicacitas non est infinita. Ergo nec tempus quo perspicacitas creavit fuit infinitum, et per consequens nec mundus.

**3.** Praeterea, Iob XIV, 19: *alluvione paulatim terra consumitur*. Sed terra non est infinita. Si ergo fuisset tempus infinitum, iam totaliter esset consumpta: quod patet esse falsum.

**4.** Praeterea, constat Deum naturaliter esse mundo priorem, sicut causam effectum. Sed in Deo idem est duratio et natura. Ergo Deus duratione prior est mundo, et ita mundus non semper fuit.

#### RESPONDEO

Dicendum quod firmiter tenendum est mundum non semper fuisse, sicut fides Catholica docet. Nec hoc potest aliqua physica demonstratione efficaciter impugnari. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod sicut in quaestione alia est habitum, in operatione Dei non potest accipi aliquod debitum ex parte causae materialis, neque potentiae activae agentis, nec ex parte finis ultimi, sed solum ex parte formae quae est finis operationis, ex cuius praesuppositione requiritur quod talia existant qualia competunt illi formae.